
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

 
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  

15020 Ponzano Monferrato (AL) 
TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  

COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 
www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr.  5     Data 27/01/2016  

 
 

 di impegno di spesa    
 senza impegno di spesa   
 

 

 

 

 

 

Cap. 28515 – MISSIONE 01 – PROGRAMMA 03 
C.I.G. //// 

C.U.P. /// 
 

IL DIRETTORE  

 

Dato atto che il Comune di Varallo Sesia ha predisposto con proprio provvedimento 

amministrativo n° 418 del 05/11/2015 , registrato al protocollo dell’ente, al n° 4310 del 

18/12/2015 l’avviso di accertamento relativo al mancato versamento tassa IMU 2012 con la 

motivazione di un minor somma versata a titolo di acconto IMU 2012 e mancato versamento 

del saldo IMU 2012; 

 

Preso atto che l’importo della tassa IMU 2012 che l’ente di gestione avrebbe dovuto versare 

all’amministrazione comunale di Varallo Sesia, secondo i conteggi del competente ufficio tributi 

sarebbe ammontato a complessive e globali  € 566,00 ( € 204,00 a titolo di acconto e € 362,00 

a titolo di saldo). 

 

Rilevato che nel corso dell’annualità finanziaria 2012 in cui l’ente di gestione dei Sacri Monti 

gestiva la complessa fase di accorpamento dei sette precedenti enti di gestione  in un unico 

ente di cui avviava le nuove procedure alcune pratiche hanno subito ritardi, dimenticanze etc.          

 

Evidenziato che l’atto di accertamento della sanzione amministrativa sopra indicata 

contabilizza quale somma da versare al Comune di Varallo Sesia la quota complessiva e 

globale di € 628,25, già comprensiva degli interessi di mora per il mancato pagamento e cosi 

conteggiata: 

 

Descrizione  Importi 
Ammontare complessivo IMU 2012 € 566,00 
Quota versamento effettuato da Ente – IMU 

2012 

€ 102,00 

Quota e differenza da versare € 464,00 
Interessi di mora da versare €  19,95 
Sanzione amministrativa applicata per 

mancato versamento 

€ 139,20 

Spese notifica atto di accertamento €   5,10 

OGGETTO: ACCERTAMENTO E SANZIONE AMMINISTRATIVA PER ERRATA 
POSIZIONE TRIBUTARIA IMU – COMUNE DI VARALLO SESIA ANNO 2012. 

IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE TASSA E SANZIONE    
 



 

 

Totale importo da versare €628,25 
 

 

Preso atto che il pagamento deve essere effettuato pena ulteriori interessi e sanzioni entro e 

non oltre 60 giorni dalla data di notifica del provvedimento e quindi entro la data del 

18/02/2016 attraverso modello F24 semplificato; 

 

Vista la disponibilità al Cap. 28515 Missione 01 Programma 03  del Bilancio di previsione 

2016; 

 

Visto il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011  

 

 

SPESA AL CAPITOLO 28515– MISSIONE 01  Programma 03  
ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 
 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 628,25 2016 628,25 2016 00 
 

 

Ritenuto di incaricare il funzionario Contabile di provvedere nel pagamento della tassa IMU 

2012 nelle modalità di legge entro la scadenza del 18/02/2015 con l’emissione di regolare 

mandato di pagamento, previo impegno di spesa per la somma di € 628,25 a carico del Cap. 

28515 – Missione 01 – Programma 03 del bilancio 2016 

 

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 18/02/2016 

 

Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 

8. Il parere di regolarità contabile n. 20 del 26/01/2016   espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 

commi 1 e 3; 

 



 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. di provvedere al pagamento e alla liquidazione entro il termine di scadenza fissato per 

il  18/02/2016 dell'importo di € 628,25 in relazione all’ atto di accertamento della 

sanzione amministrativa n° 418 del 05/11/2015 emesso dal Comune di Varallo Sesia e 

pervenuto all’ente in data 18/12/2015 ( nota prot. 4310-2015)  della tassa IMU 2012 

 

2. di imputare la spesa complessiva e globale di € 628,25 a carico del cap. 28515 

missione 1 programma 03 del bilancio corrente opportunamente dotato delle necessarie 

risorse economiche in relazione all’atto di accertamento pervenuto all’ente da parte del 

Comune di Varallo Sesia  
 

3. di incaricare il funzionario contabile dell’ente all’emissione del relativo mandato di 

pagamento entro la scadenza prevista dalla normativa, al fine di evitare sanzioni 

amministrative a carico dell’ente. 
 

4. di dare atto che ai sensi del D. LGS 118/2011 e s.m.i. la spesa è esigibile entro il 

18/02/2016 

 

Ponzano Monf.to,  27/01/2016 

 

              IL DIRETTORE  

 Dott. Elena De Filippis  

 

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 27/01/2016 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to, 27/01/2016            

                                                                                     IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Elena De Filippis 

  

             f.to  …………………………………… 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Responsabile del procedimento: Roberto Comola  

Referente istruttoria: Francesca Coppo 
 

 


